
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 76 DEL 08-08-2018
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE IN POSIZIONE DI COMANDO PERSONALE
COMUNALE ALLA " S.R .R. SERVIZI ED IMPIANTI S.R.L." PIAZZA DELLA
REPUBBLICA - MUSSOMELI (CL)

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno otto del mese di Agosto, alle ore 13:45 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 78 DEL 08-08-2018

 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE IN POSIZIONE DI COMANDO PERSONALE
COMUNALE ALLA " S.R .R. SERVIZI ED IMPIANTI S.R.L." PIAZZA
DELLA REPUBBLICA - MUSSOMELI (CL)

IL SINDACO
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.78 DEL 08-08-

2018
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
ASSEGNAZIONE IN POSIZIONE DI COMANDO PERSONALE COMUNALE
ALLA " S.R .R. SERVIZI ED IMPIANTI S.R.L." PIAZZA DELLA REPUBBLICA -
MUSSOMELI (CL)

 

 

 

 

 

PREMESSO CHE

     La SRR "Caltanissetta Provincia Nord", in data 9/03/2017 con Atto Rep. N. 26.152
Racc. n. 11.989, ha costituito una società di scopo denominata "SRR SERVIZI ED
IMPIANTI SRL" per l'affidamento diretto del servizio di igiene urbana relativo al
trattamento, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani a totale partecipazione comunale. I
criteri posti alla base dello svolgimento dei servizi oggetto dell'affidamento, sono quelli
della funzionalità, della qualità, dell'efficienza, dell'efficacia e dell'economicità con gli
obiettivi di conseguire la massima soddisfazione del’utenza, il rispetto dell’ambiente e la
salvaguardia della salute.

    Che, la costituita società S.R.R. SERVIZI ED IMPIANTI Srl. con sede a Mussomeli
(CL) n Piazza della Repubblica "gestisce in regime di "in house"  il servizio di
spazzamento, raccolta  e trasporto dei rifiuti urbani  nei comuni di Acquaviva Platani,
Bompensiere, Campofranco, Marianopoli, Milena, Montedoro, Mussomeli, Resuttano,
Santa Caterina Villarmosa, Serradifalco, Sutera, Vallelnga Pratarneno e Villalba. IL
 predetto servizio, essendo territorialmente, circoscritto in un unico Ambito di Raccolta
Ottimate (AR.O.), soddisfa per ciò stesso il requisito del "in house providing" concernente
la realizzazione da parte della società, sul piano sostanziale, della parte  più i importante
della propria attività nei confronti ovvero per conto dell'ente controllante.

 

     Che la L.9/2010 ha riformato gli ATO in Sicilia. Oggetto della presente legge, come
stabilito dall’art. 1, è la disciplina della gestione integrata del rifiuti e la messa in sicurezza,
la bonifica il ripristino ambientale dei siti inquinati, nei rispetto della salvaguardia e tutela
della salute pubblica, dei valori naturali, ambientali e paesaggistici, in maniera coordinata
con le disposizioni del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive modifiche ed
integrazioni, in  attuazione delle direttive comunitarie in materia di rifiuti. Finalità della
presente legge sono le seguenti:

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2018



a)  Prevenire la produzione di rifiuti e ridurne la pericolosità;
b)  Promuovere  la progettazione di prodotti ed imballaggi tali da ridurre all'origine la
produzione di rifiuti, soprattutto non riciclabili, adottando anche le necessarie forme di
incentivazione;

c)  promuovere l’informazione e la partecipazione dei cittadini, attraverso adeguate forme
di comunicazione rivolte anche agli studenti delle scuole di ogni ordine e grado;

d)  promuovere il riutilizzo, il riciclaggio ed il recupero dei rifiuti urbani e speciali;
e)  promuovere la raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e di quelli assimilati agli
urbani, adottando in via prioritaria il sistema di raccolta porta a porta e definendo sistemi
di premialità e penalizzazione finalizzati ad aumentarne le relative percentuali;

f)   incrementare l'implementazione di tecnologie impiantistiche a basso impatto
ambientale che consentano un  risparmio di risorse naturali;

g)  ridurre la movimentazione dei rifiuti attraverso l'ottimizzazione dello smaltimento in
impianti  prossimi al luogo di produzione, con la garanzia di un alto grado di tutela e
protezione della salute e dell'ambiente;

h)  favorire la riduzione dello smaltimento in discarica;
i)    riconoscere il ruolo dei comuni quali responsabili del servizio erogato ai propri
cittadini,  anche attraverso soggetti diversi, ai sensi dell'articolo 4;

I) valorizzare la partecipazione dei cittadini, con particolare riferimento a forme di
premialità  economiche in funzione dei livelli di raccolta differenziata raggiunti; 

m) rendere compatibile l’equilibrio economico del servizio di gestione integrata dei rifiuti
con le risorse pubbliche disponibili e con le entrate derivabili dalla riscossione della TARI o
delta T1A, avuto riguardo alla necessità di tutelare con misure di perequazione le fasce
sociali più deboli e di ridurre l’evasione e la elusione fiscale in materia;

che per garantire i servizi di igiene urbana, la nuova società dovrà avere a disposizione
personale e mezzi e nelle more della definizione del passaggio di tutto il personale avente
diritto di cui all' Accordo quadro del 06/08/2013, in esecuzione alliart. 19 della L.R. n.
09/2010, si rende necessario utilizzare in posizione di distacco il medesimo personale
comunale che attualmente e utilizzato, in posizione di comando presso, l'ATO
AMB1ENTE CL1 in liquidazione;.

VISTA la nota della S.R.R. SERVIZI ED IMPIANTI S.r.I. con sede a Mussomeli (CL) in
Piazza delta Repubblica, assunta al protocollo del comune al n. 3122 del 26 giugno 2018

 

ATTESO che si rende necessario assegnare alla "S.R.R. SERVIZI ED IMPIANTI S.r.l.";
con l'applicazione dell'istituto del comando, il personale, contrattista  sotto generalizzato,
così  come dichiarato dal Sindaco e dal Responsabile dell’AREA III Servizi Tecnici e
Gestione del Territorio:        

NALBONE RAFFAELE  nato a villalba il 20/04/1975  CF. NLB RFL 75D20 L959G  CAT

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2018



 A  pos Econ    A1   OPERATORE             Contrattista
 

MORREALE FILIPPO  nato a Caltanissetta il 22/05/1968 CF MRR FPP 68E22 B429I
CAT  B  pos. Econ    B1   ESECUTORE             Contrattista

RITENUTO che  nelle more della definizione del passaggio di tutto il personale avente
diritto di cui all'Accordo quadro del 6 agosto 2013, in esecuzione all'articolo 19 della legge
regionale n. 9 (Gestione Integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati), si rende necessario
utilizzare in posizione di "comando", presso la società in house "SRR Servizi e Impianti srl
, il medesimo personale comunale  che attualmente è già utilizzato in posizione di
"comando",  giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 31/05/2004, presso la
Società "ATO Ambiente CL 1 in  Liquidazione", per l'esecuzione del servizio di igiene
urbana;

Visto il !decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale);

Vista la legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 (Gestione Integrata dei rifiuti e bonifica dei siti
inquinati);

Premesso quanto sopra;

PROPONE

 

DI PORRE IN POSIZIONE  DI COMANDO presso la "S.R.R. SERVIZI ED IMPIANTI
S.r.1", con sede a Mussomeli (CL) in Piazza della Repubblica società che gestisce in regime
di "in house providing " il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto, dei rifiuti urbani, il
personale sottoelencato  a decorrere dal 08/08/2018;

Nalbone Raffaele  nato a villalba il 20/04/1975  CF. NLB RFL 75D20 L959G   dipendente
con Contratto  a tempo determinato  CAT  A   pos Econ   A1   OPERATORE

Morreale Filippo  nato a Caltanissetta il 22/05/1968 CF MRR FPP 68E22 B429I
dipendente con Contratto  a tempo determinato    CAT  B  pos. Econ    B1   ESECUTORE 
     

 

DI DARE ATTO  che l'onere finanziario per il pagamento delle competenze spettanti al
suddetto personale è a totale  carico della Società “SRR SERVIZI ED IMPIANTI srl”
 Fermo restando che il Comune provvederà ad anticipare al personale a tempo trasferito, per

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2018



conto della stessa società, il trattamento economico previsto dal vigente CCNL. per i
dipendenti degli Enti Locali.

TRASMETTERE copia del presente atto alla "S.R.R. SERVIZI ED IMPIANTI S.r.l."

NOTIFICARE copia delta presente deliberazione ai lavoratori interessati at Comando
presso la   S.R.R. SERVIZI ED IMPIANTI S.r.I.;

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2°
comma, delta L. R. n. 44/91 stante l’urgenza  di provvedere.
 

 
 

 

 

 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2018



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ASSEGNAZIONE IN
POSIZIONE DI COMANDO PERSONALE COMUNALE ALLA " S.R .R.
SERVIZI ED IMPIANTI S.R.L." PIAZZA DELLA REPUBBLICA - MUSSOMELI
(CL) ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA ANNALORO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 08-08-2018

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 08-08-2018

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2018



LA GIUNTA COMUNALE
 
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
ASSEGNAZIONE IN POSIZIONE DI COMANDO PERSONALE COMUNALE
ALLA " S.R .R. SERVIZI ED IMPIANTI S.R.L." PIAZZA DELLA REPUBBLICA -
MUSSOMELI (CL)
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 08-08-2018
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 08/08/2018

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
 

     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2018


